
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

13/10/2022Data:

N. 244  DETERMINAZIONE

N° 1130 del 13/10/2022

Assunto il giorno TREDICI del mese di OTTOBRE dell'anno DUEMILAVENTIDUE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI INTEGRATIVI 
PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE – ANNUALITA' 2021. APPROVAZIONE 
DEGLI ELENCHI DEI RICHIEDENTI AMMESSI ED ESCLUSI E ASSEGNAZIONE DEL 
CONTRIBUTO.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



           COMUNE DI APRILIA 
                   (PROVINCIA DI LATINA) 

           

           SETTORE III: SERVIZI SOCIALI 

DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1130 DEL 13/10/2022 

 

 

OGGETTO: 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI INTEGRATIVI 

PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE – ANNUALITA' 2021. 

APPROVAZIONE DEGLI ELENCHI DEI RICHIEDENTI AMMESSI ED ESCLUSI E 

ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO. 

 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 27 del 28/12/2020 che conferisce alla Dott.ssa Teresa Marino 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di dirigente del Settore III “Istruzione, Cultura e 

Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTA: 

•  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Documento Unico 

di Programmazione 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento”; 

•  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Schema di bilancio 

di previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

•  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento. 

Approvazione.”; 

•  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

•  la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 

n. 267/2000 TUEL - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi per il 

bilancio previsionale 2022-2024; 

•  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 01/08/2022 avente ad oggetto: “Assestamento 

generale al bilancio di previsione 2022-2024, ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e 

verifica di salvaguardia degli equilibri di bilancio – esercizio finanziario 2022 (art. 193 del d.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267). Approvazione”;  



           COMUNE DI APRILIA 
                   (PROVINCIA DI LATINA) 

           

           SETTORE III: SERVIZI SOCIALI 

DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1130 DEL 13/10/2022 

 

 

RICHIAMATE 

• la Legge 9 Dicembre 1998, n. 431 e s.m. E i. concernente “Disciplina delle locazioni e del rilascio 

degli immobili adibiti ad uso abitativo” ed in particolare l'art. 11 che istituisce presso il Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti il Fondo Nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in 

locazione; 

• Il Decreto 7 Giugno 1999 del Ministero dei Lavori Pubblici ed in particolare l'art. 1, che prevede 

la concessione dei contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione di cui all'art. 11 

della Legge n. 431/1998; 

• L'art. 14 della Legge Regionale 6 Agosto 1999, concernente “Fondo Regionale per il sostegno 

all'accesso alle abitazioni in locazione”; 

• Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 14 Settembre 2005, Prot. n. 1998/C2 

che stabilisce i criteri per la ripartizione delle risorse assegnate al Fondo Nazionale per il sostegno e 

l'accesso alle abitazioni in locazione di cui al comma 1 dell'Art. n. 11 delle Legge n. 431/1998.  

VISTE 

• La Delibera di Giunta Regionale n. 788 del 18/11/2021, con la quale si sono approvati i criteri 

generali per l'individuazione dei beneficiari e il relativo Allegato A (Linee Guida), con cui si invitano 

i Comuni ad avviare le procedure dirette ad individuare i soggetti aventi titolo ai benefici in oggetto; 

• La Determinazione Regionale G14795 del 29/11/2021, con la quale sono state ripartite in favore dei 

Comuni le risorse disponibili per l'annualità 2021; 

• La Determinazione Regionale G16795 del 31/12/21 inerente l'attribuzione al Comune di Aprilia di 

Euro 315,408,67 per le finalità di cui in oggetto; 

• Le Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 03/03/2022 “Fondo per il sostegno alla locazione 

annualità 2021-approvazione criteri”, con la quale sono stati approvati i criteri per l'erogazione dei 

fondi in questione; 

• La Determinazione Dirigenziale n. 258 del 23/03/2022 “Approvazione Avviso Pubblico per la 

concessione di contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione, annualità 2021”, con 

la quale si adottavano gli atti secondo lo schema fornito dalla Regione; 

• Le Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 21/04/2022 “Fondo per il sostegno alla locazione 

annualità 2021- correttivi alla D.G.C. N 39 del 03/03/22”, con la quale è stata disposta un’integrazione 

rispetto ai criteri di accesso al beneficio; 

• La Determinazione Dirigenziale n. 431 del 21/04/2022 “Integrazione Avviso contributi di locazione 

anno 2021”; 

• La Determinazione Regionale G11361 del 26/08/22, inerente l’attribuzione al Comune di Aprilia di 

ulteriori Euro 84.295,09 per le finalità di cui in oggetto; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere anzitutto all'accertamento di entrata di Euro 84.295,09 

sul capitolo n. 20101.02.01750000 del bilancio di previsione 2022/2024 E.F. 2022 relativo al 

contributo per il pagamento dei canoni di locazione, concesso con Determinazione n. G11361 del 



           COMUNE DI APRILIA 
                   (PROVINCIA DI LATINA) 

           

           SETTORE III: SERVIZI SOCIALI 

DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1130 DEL 13/10/2022 

 

 

26/08/22 dalla Regione Lazio avente sede legale in via Rosa Raimondo Garibaldi n.7 – C.A.P. 00145 

Roma - C.F. 80143490581- P.IVA 02128631005; 

CONSIDERATA altresì la necessità di provvedere all’impegno di spesa, della medesima somma, 

sul capitolo n. 12061.04.14060000 del bilancio di previsione 2022/2024 E.F. 2022, secondo il 

principio dell’effettiva esigibilità; 

DATO ATTO che la somma di Euro 315,408,67 assegnata al Comune di Aprilia con Determinazione 

Regionale G14795 del 29/11/2021 è stata già accertata ed impegnata con Determinazione 

Dirigenziale n.258 del 23/03/2022 (accertamento n.73/2022 e Impegno n.891/2022); 

CONSIDERATO che, a seguito di istruttoria condotta dal Servizio Sociale rispetto alle istanze 

pervenute in risposta agli avvisi pubblici di cui alle Determinazione Dirigenziale n.258 del 

23/03/2022 e Determinazione Dirigenziale n. 431 del 21/04/2022, sono stati redatti gli elenchi dei 

richiedenti ammessi ed esclusi ed assegnato il relativo contributo, come da allegati “A” e “B” al 

presente atto; 

ATTESO che il fabbisogno comunale accertato si è rilevato superiore alle risorse statali e regionali 

assegnate, e che pertanto si è reso necessario ripartire il fondo in proporzione equa tra tutti gli aventi 

diritto, così come previsto al punto n. 3 delle Linee Guida “Allegato A” della D.G.R. n. 788 del 

18/11/2021; 

RILEVATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, in capo al 

Dirigente in attuazione dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. n.6 del DPR n.62/2013 e del 

Codice di Comportamento dell’Ente; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 147 bis del 

D. Lgs. n. 267/2000; 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 

VISTA la Legge n. 241/1990; 

VISTO il d.lgs.14 marzo 2013, n. 33; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 

22/03/2016; 

VISTO il vigente Statuto dell'Ente 

DETERMINA  



           COMUNE DI APRILIA 
                   (PROVINCIA DI LATINA) 

           

           SETTORE III: SERVIZI SOCIALI 

DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1130 DEL 13/10/2022 

 

 

 DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990. 

DI ACCERTARE ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di Euro 

84.295,09 sul capitolo n. 20101.02.01750000 del bilancio di previsione 2022/2024 - E.F. 2022, 

relativo al contributo per il finanziamento dei canoni di locazione, concesso con Determinazione n. 

G11361 del 26/08/22 dalla Regione Lazio avente sede legale in via Rosa Raimondo Garibaldi n.7 – 

C.A.P. 00145 Roma - C.F. 80143490581- P.IVA 02128631005; 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.1 del 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di 

Euro 84.295,09 sul capitolo n. 12061.04.14060000 del bilancio di previsione 2022/2024 - E.F. 2022, 

secondo il principio dell’effettiva esigibilità; 

DI APPROVARE gli elenchi degli ammessi e degli esclusi tra i richiedenti il Contributo Affitto per 

l’anno 2021, che allegati al presente atto, rispettivamente sub A) e sub B), ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale;  

DI ASSEGNARE a ciascun beneficiario il contributo riconosciuto a seguito di ripartizione in 

proporzione equa, risultante dall’allegato A); 

DI ATTESTARE che la somma disponibile per la copertura delle spese concernenti i contributi da 

erogare ai richiedenti inseriti nell'elenco per il contributo affitto 2021 ammonta complessivamente ad 

€ 399.703,76 e che le risorse assegnate con il presente atto ammontano ad € 399.703,76; 

DI ASSOLVERE agli obblighi di pubblicità legale attraverso la pubblicazione del presente 

provvedimento e del relativo allegato sull’albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art. m. 32 comma 1 della 

Legge n. 69/2009 e nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 9 -bis del D. Lgs. n. 

33/2013; 

DI ATTESTARE la regolarità amministrativa e contabile del presente atto ai sensi e per effetto di 

quanto predisposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267; 

 

 

 

 

            La Dirigente 

      Dott.ssa Teresa Marino 

 
 Documento informatico firmato digitalmente 



           COMUNE DI APRILIA 
                   (PROVINCIA DI LATINA) 

           

           SETTORE III: SERVIZI SOCIALI 

DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1130 DEL 13/10/2022 

 

 

                 ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n.82/2005, 

                                   e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

               cartaceo e la firma autografa. 

 


		2022-10-13T07:56:02+0200
	MARINO TERESA




